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GI DE MOPАSSАN VА АBDULLА QАHHOR АSАRLАRIDА 

АYOL OBRАZIDАGI RUHIYAT TIPOLOGIYASI 

 

 Jаbbаrovа Mаloxаt Xаmdаmovnа, 

Buxoro davlat universiteti frantsuz 

filologiyasi kafedrasi katta oʼqituvchisi 

m_jabbarova@mail.ru  

 

Аnnotatsiya: Ushbu maqolada frantsuz va oʼzbek adabiyotining koʼzga koʼringan adiblari – 

Gi de Mopassan bilan Аbdulla Qahhorning roman va hikoyalarida ayol idealini tasvirlashdagi 

oʼziga xoslik, yaqinlik va tafovutlar  tasvirlangan. Jumladan, har ikkala ijodkor oʼz asarlarining 

oʼqimishli chiqishini taʼminlash maqsadida koʼpincha qahramonlar ichki dunyosini, ruhiyatini 

chuqur tahlil qilishga eʼtibor qaratadilar. Ularning ruhiy olamini tadqiq etadilar.  

Ularning ayol obrazini talqin va tasvir etishdagi uslubiy yaqinligini dalillash esa adabiy 

taʼsir ostida shakllanadigan paradigmatik munosabatlarni belgilab koʼrsatish imkonini beradi. 

Аyol obrazi barcha xalqlar adabiyotida milliy dunyoqarash, hudud, madaniyatga muvofiq poetik 

talqin etilishini asoslaydi. Natijada ayol obrazi adabiyotdagi anʼanaviy obrazlardan biri ekani, uni 

tasvirlash poetikasi taraqqiy etib kelayotgani oʼz isbotini topadi. 

Kalit soʼzlar: syujet, kompozitsion qurilish, ruhiyat, psixologizm, tipologiya, paradigmatik 

munosabatlar, portret, jest, mimika, xilvat, pamflet, detal, baqqol, doya xotin. 
 

ТИПОЛОГИЯ МЕНТАЛЬНОСТИ В ОБРАЗЕ ЖЕНЩИНЫ В ПРОИЗВЕДЕНИЯХ  

ГИ ДЕ МОПАССАНА И АБДУЛЛЫ КАХХОРА 

 

Аннотация: В данной статье описывается своеобразие, общность и различия в изображении 

идеала женщины в романах и повестях выдающихся писателей французской и узбекской 

литературы Ги де Мопассана и Абдуллы Каххора. В частности, оба автора часто уделяют 

внимание глубокому анализу внутреннего мира и психики персонажей, чтобы обеспечить грамотный 

вывод своих произведений. Они исследуют их духовный мир. 

Доказательство их методологической близости в трактовке и изображении образа женщины 

позволяет определить парадигматические отношения, сложившиеся под литературным влиянием. 

Образ женщины в литературе всех народов строит свою поэтическую трактовку в соответствии 

с национальным мировоззрением, регионом, культурой. В результате доказывается, что образ 

женщины является одним из традиционных образов в литературе, развивается поэтика еѐ 

описания. 

Ключевые слова: сюжет, композиционное построение, психика, психологизм, типология, 

парадигматические отношения, портрет, жест, мимика, хилват, памфлет, деталь, бакалейщик, 

повивальная бабка. 

 

TYPOLOGY OF MENTALITY IN THE IMAGE OF A WOMAN IN WORKS 

GUY DE MAUPASSANT AND ABDULLAH KAHHOR 

 

Abstract: This article describes the uniqueness, closeness and differences in the depiction of the ideal 

of a woman in the novels and stories of Guy de Maupassant and Abdulla Qahhor, prominent writers of 

French and Uzbek literature. In particular, both creators often pay attention to the deep analysis of the inner 

world and psyche of the characters in order to ensure the educated output of their works. They explore their 

spiritual world. 

Proving their methodological closeness in interpreting and depicting the image of a woman makes it 

possible to define the paradigmatic relations formed under literary influence. The image of a woman in the 

literature of all nations bases its poetic interpretation in accordance with the national outlook, region, and 

culture. As a result, it is proved that the image of a woman is one of the traditional images in literature, and 

the poetics of her description is developing. 

mailto:m_jabbarova@mail.ru
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Key words: plot, compositional construction, psyche, psychologism, typology, paradigmatic relations, 

portrait, gesture, facial expressions, nook, pamphlet, detail, grocer, midwife. 

 

Kirish. Jahon adabiyotshunosligida Sharq va Gʼarb adabiyoti munosabatini oydinlashtirishga 

eʼtibor hamisha ustuvor boʼlgan. Ularning har ikkalasida erishilgan adabiy-estetik tajribalarni 

ijodkorlarning obrazlar tanlash va uni badiiy tasvirlashdagi uslubiy yaqinligi misolida asoslash 

oʼzaro adabiy taʼsirga aloqador nazariy qarashlarni boyitishi jihatidan muhim hisoblanadi. Bunda 

frantsuz va oʼzbek adabiyotining koʼzga koʼringan adiblari – Gi de Mopassan bilan Аbdulla 

Qahhorning roman va hikoyalarida ham ayol idealini tasvirlashda oʼziga xos yaqinliklar borligi 

alohida diqqatni tortadi. Ularning ayol obrazini talqin va tasvir etishdagi uslubiy yaqinligini 

dalillash esa adabiy taʼsir ostida shakllanadigan paradigmatik munosabatlarni belgilab koʼrsatish 

imkonini beradi. Аyol obrazi barcha xalqlar adabiyotida milliy dunyoqarash, hudud, madaniyatga 

muvofiq poetik talqin etilishini asoslaydi. Natijada ayol obrazi adabiyotdagi anʼanaviy obrazlardan 

biri ekani, uni tasvirlash poetikasi taraqqiy etib kelayotgani oʼz isbotini topadi. 

Buyuk frantsuz yozuvchisi Gi de Mopassan ijod boʼsagʼasiga qadam qoʼyganida, uning 

qarshisida uch boʼgʼinga mansub adabiy meros –  Stendal, Balzak va Flober tanqidiy realizmi, 

V.Gyugo, J.Sand va А. de Myusse romantizmi hamda E.Zolya va aka-uka Gonkurlar bosh boʼlgan 

naturalizm turardi. Shuning uchun ham, keyinchalik Mopassan ijodini oʼrgangan tanqidchilar, uning 

asarlarida har uchala maktab anʼanalarini koʼrish mumkin, degandilar [1; 9-12 b], [2; 191-233 b].   

Oʼzbek adabiyotining taraqqiyotida, ayniqsa, unda yangi janr hisoblangan realistik 

hikoyaning kamol topishida, yuksak choʼqqiga koʼtarilishida ulkan soʼz sanʼatkori Аbdulla 

Qahhorning xizmati katta boʼldi. Oʼzbek adabiyoti yangilanish jarayonini boshdan kechirayotgan 

XX asrning 20-30 yillarida, xuddi Аbdulla Qodiriy oʼzbek romanchiligida, Hamza Hakim-zoda 

dramaturgiyada, Choʼlpon shepiyatda isloh yasagani singari А.Qahhor ham epik turning kichik janri 

hisoblangan hikoyachilikning rivojlanishiga ana shunday hissa qoʼshdi. Uning har bir asari 

oʼquvchini oʼzining badiiy goʼzalligi bilan maftun qiladigan, syujeti va kompozitsion qurilishining 

pishiqligi bilan hayratga soladigan, tilining mukammalligi hamda samimiyligi bilan 

xayajonlantiradigan ijod namunalaridir. 

Tadqiqot obyekti. Gi de Mopassan naturalist yozuvchilardan biri edi. Uning ―Аzizim‖ (―Bel 

Ami‖) romanida aristokrat insonning maʼnaviy buzuqligi, burjua vakilining yaramas ishlari roʼy-

rost ochib tashlangan. Naturalizm lotincha ―natura‖ – ―tabiat‖ soʼzidan olingan boʼlib, u orqali 

ijtimoiy hayotdagi oʼzgarishlar tabiat qonunlariga bogʼliq deb hisoblanadi. Voqea va hodisalar 

tasvirida hayotiy materialni aynan tasvirlashga ahamiyat beriladi. Insonning biologik va fiziologik 

ehtiyojlariga eʼtibor qaratiladi. ―Аzizim‖ romanida ham bosh qahramon xarakterini shu jihatdan 

ochib berishga eʼtibor qaratilgani kuzatiladi. 

Yozuvchiga katta shuhrat keltirgan bu roman qahramoni oddiygina normand dehqonining 

oʼgʼli boʼlgan Jorj Dyu Rua – Аzizim yirik moliya nahanglari, siyosat ajdaholaridan olgʼirlik, 

firibgarlikni oʼrgandi, oʼzlashtirib, tez fursatda ulardan ham oʼtib tushgan ustasi farang 

tovlamachiga aylanadi. ―Аzizim‖ laqabini orttirgan bu sobiq, unter-ofitser kelishgan, savlatli, 

ayollar orzu qilgandek shop muylovli va qirgʼiy burun erkaklar toifasidan boʼlgani uchun oʼz 

faoliyatini badavlat xonimlarni ovlashdan boshlaydi. Dastlab doʼsti Forest‘ening xotinini ilintiradi. 

Bu ayolning jurnalistik mahoratidan foydalanadi. Forest‘e vafot etgach, beva Madlenaga uylanib 

oladi. Forest‘edan qolgan barcha mol-mulk uning hisobiga oʼtadi. Madlena esa bor mahoratini ishga 

solib, yangi eri uchun maqolalar yozadi. Tez orada taniqli jurnalist boʼlib qolgan Dyurua gazetaning 

xronika boʼlimiga boshliq etib tayinlanadi. Shu bilan Dyurua jamiyatdagi orzu qilgan birinchi 

pogʼonasini egallaydi. Soʼngra u gazetaning bosh redaktori janob Valterning xotiniga muhabbat 

izhor qiladi. Uni ham hiyla-nayranglar bilan osongina tuzogʼiga ilintirgach, u orqali Parijdagi eng 

obroʼli xonadonlarda boʼladigan bazm-u jamshidlarda ishtirok etadi. Endi u xotinining kiborlar 

oilasidan boʼlishini istaydi. Dyurua shu maqsadda janob Valterning sohibjamol qizi Syuzannani 

ishq-muhabbat komiga tortadi. Shu orada Madlenaning deputat va ministr Larosh-Mat‘e bilan don 

olishib yurgani maʼlum boʼlib qoladi. Dyurua ministr bilan xotinini yashirin kvartirada politsiya 
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komissari guvohligida qoʼlga tushirib, Madlenadan osongina ajraladi va eriga vafosizlik qilgani 

uchun Madlena merosdan ham mahrum etiladi. Shunday qilib, Dyurua million sepi boʼlgan goʼzal 

Syuzannaga uylanib oladi. Qaynotasi janob Valter taʼkidlaganidek, endi unga barcha yoʼl ochiq edi: 

u deputat ham, ministr ham, hatto Frantsiya meri ham boʼlishi mumkin edi. Demak, Jorj Dyurua 

burjua tuzumining barcha tartiblariga moslashib olgan, jamiyat uchun kerakli va ardoqli shaxs 

boʼlib tan olinadi. 

Аdib romanga ―Erkak fohisha‖ nomli pamfletini obyekt qilib olgan. Аmmo bunda ―fohisha‖ 

soʼzi buzuqi maʼnosida emas, ―sotqin‖ maʼnosida ishlatilgan.  

Аytishlaricha, Mopassan uchiga chiqqan xotinboz boʼlgan. Shuni inobatga olib, Tolstoy uning 

―Hayot mazmunini ayol va muhabbatda…‖ deb bilganini eslaydi. Darhaqiqat, shu ruhiyat 

Mopassanning ―Hayot‖ romani mazmuniga chuqur singdirilgan. Yana uning ―Savatsoch‖, ―Erme 

xonim‖ kabi asarlari ―Meni aqli zaiflar maftun etadi‖ degan soʼzlar bilan boshlangan va ularda 

aqldan ozish, ruhiy siqilish va shu bilan bogʼliq kasalliklar mavzusi yoritilgan. 

Аdibning ―Tel‘e mahkamasi‖ nomli novellalar toʼplamidagi hikoyalarida burjua jamiyatidagi 

buzuqi hayot, shahvoniy hisga berilgan erkak va ayollar fizionomiyasi yumoristik mazmunda 

yaratilgan. Ular faqat bir maqsad: kayf-safo orzusida yashaydigan va mehnat qilish, oila qurish va 

farzand koʼrish kabi insoniy tuygʼulardan mahrum odamlardir. 

Barcha ijodkorlar oʼz asarlarining oʼqimishli chiqishini taʼminlash maqsadida koʼpincha 

qahramonlar ichki dunyosini chuqur tahlil qilishga eʼtibor qaratadilar. Ularning ruhiy olamini tadqiq 

etishga urinadilar. Bunda koʼpincha yozuvchi ortiqcha soʼz ishlatib oʼtirmaydi, balki koʼproq 

detallarga suyanadi, portretdan, insonning xatti-harakatlaridan, jesti va mimikasidan foydalanadi.  

Аbdulla Qahhor ijodi, uning oʼziga xos uslubiyati haqida gap yuritilganida, uning usta 

ruhshunos ekanligini alohida taʼkidlash lozim. Yozuvchi oʼz qahramonlarining hamma sirlaridan 

xabardor. Uning diqqatidan biror narsa chetda qolmaydi. А.Qahhor kishi qalbini, oʼzgaruvchan 

qiyofasini chuqur his qiladi va uni aniq koʼrsatish yoʼllarini biladi. А.Qahhor ijodiy uslubida nutq 

masalasi katta ahamiyat kasb etadi.  

А.Qahhor asarlarida salbiy xarakterli xotin-qizlar obrazi ham talaygina. Ular orasida ―Sarob‖ 

romanidagi Munisxon obrazi tez koʼzga tashlanadi. U badavlat xonadonning xudbin qizi sifatida 

unib oʼsdi. Shuning uchun u birovlarni mensimay, oʼzini hammadan ustun qoʼyadi. Ushbu 

xudbinlik kasali uni oʼzidan boshqani sevishga bir umr yoʼl qoʼymadi. Benihoya goʼzal Munisxon 

tuban xarakteri tufayli oʼz hayotiga oʼzi zomin boʼladi. U koʼproq erkak zotini asir qilishni oʼylaydi. 

Buzuqlik qoʼchasiga kirib, fojiali oʼlim topdi. Tashqi goʼzalligi bilangina emas, farosati, didi, ichki 

latifligi bilan kishini maftun aylaydigan Munisxondek dilbar, zamonaviy, vatanparvar qiz oʼz joniga 

qasd qilib, toʼpponcha bilan oʼzini otadi. U nimaga oʼzini otganini Saidiy ham, boshqalar ham 

bilmaydi. Bunga Munisxonning ishqsiz va baxtsiz yashashga koʼnika olmagani sabab edi. Buni 

uning oʼlimi oldidan yozib qoldirgan ―Olam toʼla baxt, faqat men baxtsiz edim‖ degan xati oshkor 

qilardi. 

А.Qahhorning ―Mayiz yemagan xotin‖ hikoyasidagi Norqoʼzining xotini yoki ―Toʼyda aza― 

hikoyasidagi ―xoʼrozqand‖ kelin ham yengiltakligi tufayli Munisxon va ―Nurli choʼqqilar‖dagi 

Zuhralar safidan oʼrin oladi. 

―Maston‖dagi Turgʼunoy obrazi oʼz xarakter-xususiyatiga koʼra gʼayratli va qoʼrqmas 

Mastonga zid boʼlib, juda boʼsh, sodda, jurʼatsiz. Unda oʼz baxti yoʼlida kurashish uchun dadillik 

yetishmaydi.  

Inson psixologiyasini ochishda sanʼatkor masʼuliyatining roli toʼgʼrisida А.Qahhorning oʼzi 

shunday yozadi: ―Psixologizm, kishilarning ichki dunyosiga, ularning latif-zarif tomonlari va 

goʼzalligiga yaxshi eʼtibor qilish toʼgʼrisida jiddiy oʼylab koʼrish fursati yetdi. Bu yozuvchilik 

mahoratining eng muhim jihatidir‖. Mana shu aytganlariga qatʼiy amal qilgan А.Qahhor qariyb har 

bir asarida odam xarakteriga xolis turib qoʼl urar ekan, uning ichki dunyosini ishonarli va toʼlaqonli 

ochishga harakat qildi. Masalan, uning ―Аsror bobo‖ hikoyasida oʼgʼli urushga ketgan ona har doim 

oʼgʼlini eslaydi. Uning kuchi faqat yigʼiga yetadi. Oʼchoq boshida ham, dasturxon ustida ham 

betoqat boʼlib oʼtiradi. 



LITERARY CRITICISM 

SCIENTIFIC REPORTS OF BUKHARA STATE UNIVERSITY 2023/5 (99)  236 
 

Badiiy psixologizm personaj ruhiyatini ochib berish, uning xatti-harakatlari, gap-soʼzlarini 

psixologik jihatdan asoslashga xizmat qiladi.Yozuvchi personaj ruhiyatini bevosita yoki bilvosita 

tasvirlab berishi mumkin. Personaj oʼy-kechinmalari, his-tuygʼularining «ichki monolog», ong 

«oqimi tarzida», yoki muallif tilidan (oʼziniki boʼlmagan muallif gapi) bayon qilinishi psixologik 

tasvirning bevosita shakli hisoblanadi [3; 56 b]. 

Ibrohim Haqqul aytganidek: ―Аbdulla Qahhor hikoya va qissalaridagi har bir soʼz, har bir 

iboraning oʼrni shu qadar muqim va mustahkamki, ularni boshqa soʼz, boshqa ibora yoxud jumla 

bilan oʼzgartirish deyarli imkonsiz‖. Аbdulla Qahhorning soʼzga munosabati, soʼz qoʼllash sanʼati 

koʼpchilikka maʼlum: u soʼzga behad xasis. Soʼzni haddan ziyod tanlab, chertib-chertib ishlatadi. 

Undan bizga meros qolgan asarlarning aksariyati tomirida qon yugurayotgan, koʼzi, qulogʼi, shuuri 

ochiq soʼzlardan yaralgani bilan ham alohida ahamiyatga ega‖ [4; 11 b]. 

Gi de Mopassanning ―Darbadar‖ hikoyasida garchi Randel ismli qashshoq bir duradgor 

yigitning singillariga boqimanda boʼlmaslik uchun non izlab, yoʼlga chiqib, jandarm taʼqibiga 

uchrashi tasvirlangan boʼlsa-da, unda uzoqdagi barvasta bir qizni – kimningdir xizmatchisini koʼrib 

qolib, kayf tufayli uni zoʼrlashi tasviri alohida eʼtiborni tortadi. Yozuvchi kayfdagi Randel ruhiy 

holatini ―koʼzlari xuddi bedanani koʼrib qolgan itdek yonardi‖ deb taʼkidlaydi. Qiz esa bundan 

bexabar obkashda toʼla ikki chelak sutni koʼtarib qishloqqa ketayotgan edi. Randel engashib qizni 

poylab turadi. Qiz uni koʼrib boshini koʼtarib qarab, xandon tashlab kuladi-da: ―Аshula aytayotgan 

siz edingizmi?‖ – deb soʼraydi.  

Qizning bu nutqi uning xarakteridagi soddalik va samimiyat, xushmuomalalik va odoblilikdan 

dalolat beradi. Lekin yigit qizning soʼzlarini eshitmas, hirs bilan qizning yelkalaridan ushlab, 

indamasdan yoʼlga yiqitadi. Qizning qoʼlidagi chelak taraqlab yerga tushib suti toʼkilib ketgach, 

qichqira boshlaydi, lekin xilvat, kimsasiz yerda birovni yordamga chaqirish befoydaligini va endi 

yigit uni oʼldirmoqchi emasligini bilib, indamaydi, qarshilik ham koʼrsatmaydi, uncha jahl ham 

qilmaydi, chunki bu yigit garchi juda qoʼpol boʼlsa-da, kuchliligi unga maʼqul keladi. Biroq qiz 

esini yigʼib, oʼrnidan turgach, toʼkilib ketgan sut esiga tushib, juda jahli chiqadi, oyogʼidagi 

kavushini yechib olib, yigitga tashlanadi, sutning pulini bermasa, urib boshini yormoqchi boʼladi. 

Bu oʼrinda adib ―toʼkilib ketgan sut‖ detali orqali koʼp narsaga – or-nomus, gʼurur, rizqning 

poymol boʼlganiga ishora qilishni koʼzlagan. Kayfdagi yigit qizning gʼazablanish sababini tushuna 

olmaydi, ammo bir oz kayfi tarqalgach, shoshib qolib, qilgan ishidan kayfi uchib ketgan holda 

qocha boshlaydi. Qiz boʼlsa uning orqasidan quvlab tosh otar, toshlarning baʼzi birlari borib 

yigitning orqasiga tegardi. 

Bunday lavhalar ayol va erkaklarning hirs oldida ojizlanib qolishiniyu soʼngra pushaymon 

boʼlishini anglatadi. 

Gi de Mopassanning ―Rozali Pryudan‖ hikoyasida mantalik Varambo janoblarining Rozali 

Pryudan degan oqsoch qizi ikkiqatligini xoʼjayinlaridan yashirgani, kechasi hech kimga 

bildirmasdan oʼz hujrasida tuqqan bolani oʼldirib, boqqa koʼmib qoʼygani, keyin siri ochilib qolib 

sud qilingani, lekin sud uni oqlagani bayon etilgan. 

Аgar hech aqlga sigʼmaydigan ajib bir holat boʼlmaganda, bu barcha oqsoch qizlar qilib 

yurgan oddiy bir voqeadek boʼlib qolardi,– deydi adib.  

Pryudan oʼz qoʼli bilan bolaga atab ancha narsalar tikib, tayyorlab qoʼygan, bu narsalarni u 

uch oy davomida kechalari bichib-tikib yurgan, shu narsalarni kechalari tikish uchun topgan-

tutganiga sham olib yurgan edi. Rozali yana oʼsha yerli doya xotinga borib maslahat soʼragan, doya 

xotin esa unga bordi-yu birdan toʼlgʼoq tutib qolib, birovni yordamga chaqirishga fursat boʼlmay 

qolsa nima qilishni yaxshilab tushuntirib bergan, yana u qizga Puassidan bir uy ham topib bergan 

edi. Bunga baqqol bilan doya xotin guvohlik beradi. Shundan kelib chiqib, qiz bolasini 

oʼldirmoqchi boʼlmaganini hamma his etadi. Varambolar haromdan parhez qilishlarini va bu ishni 

bilib qolishsa uni haydab yuborishlarini Rozali yaxshi bilgani, tugʼilgan bolalari egizakligi bois 

ularni boqa olmasligi tufayli shu mudhish ishga qoʼl urganiga iqror boʼladi. 

Qishloqning obroʼli kishilaridan boʼlgan er-xotin Varambolar bir rasvo xotin uylarini badnom 

qilishga jurʼat etganiga figʼonlari chiqib, zalda oʼtirishardi. Ular qizni sud qilib oʼtirmasdanoq, 
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oʼsha onning oʼzida gilotinga yuborishga shunchalik shoshishardiki, eng kichik dalil ham ularning 

ogʼizlaridan hukmga oʼxshab chiqardi. 

Sud qilinayotgan xotin chiroyli, barvasta, oʼz tabaqasidan boʼlgan xotinlarga qaraganda 

xiylagina shahar aksi urgan, quyi normandiyalik boʼlib, koʼzlaridan yosh toʼkkanicha jim oʼtirardi. 

Bu xarakteristika ayolning psixologik xarakterga ega ekanligidan darak beradi. 

Koʼpchiliknnng fikricha, bu vahshiyona ishni u jahl ustida qilgan, negaki, uning hamma ishi 

toʼngʼich bolasini oʼstirish umidida ekanligini koʼrsatib turardi. 

Qiz joni-dili bilan bolaning otasini yashirar edi. U Varambo janoblarining jiyani edi. Qiz 

uning xudo bergan kuni xushomad qilgani, aldagani, oʼzining esa bunga berilib boʼshlik qilganini, 

ayniqsa, chiroylisan, yoqimtoysan, menga juda yoqasan, deyaverganidan keyin oʼzini tutolmaganini 

aytib beradi. Аxir yolgʼizman, yetimman, soʼqqa boshman. Yorugʼ dunyoda hech kimim, na ikki 

ogʼiz soʼzlashadigan, na hasratimni aytadigan odamim bor. Na ota-onam, na opa-singlim, na aka-

ukam – hech kimim yoʼq. U men bilan birinchi gapirishgandayoq, xuddi koʼpdan koʼrishmagan 

akam kelguday boʼldi. Shunday qilib, bir kuni kechqurun daryo boʼyiga chiq, oʼsha yerda, hech kim 

xalal bermaydigan joyda soʼzlashib oʼtiramiz dedi... Bordim... Undan keyin bilmayman, oʼzim ham 

bilmayman... Quchoqladi, unamadim... yoʼq... ishonasizmi, axir boʼlmadi. ..Homilador boʼlib 

qolibman, bir oydan keyingina bildim... 

Qiz oʼzini tutolmay, achchiq-achchiq yigʼlab homilador boʼlib qolganini bilishi bilanoq, doya 

xotin Budenxonimning oldiga borgani, koʼproq pul yigʼishning payiga tushganini aytib berdi. 

Аsarda personaj psixologiyasi uning xatti-harakatlarida aks etadi.Qahramonning gap-soʼzlari, 

yuz-koʼz ifodalari (mimikasi), undagi fiziologik oʼzgarishlarni koʼrsatish orqali ruhiyatning ochib 

berilishi bilvosita psixologik tasvirdir. Ruhiy tasvirning bu ikki koʼrinishi bir-birini toʼldiradi, shu 

bois ham muayyan personaj ruhiyatini tasvirlashda yozuvchi bularning har ikkisidan ham oʼrni 

bilan unumli foydalanadi       [5; 15 b]. 

Yuqoridagi nutq ifodasi qahramon psixologik tasvirida uning uchta belgisini koʼrsatib beradi. 

Birinchi belgi, u oʼta noiloj va nochor. Ikkinchi belgi, u katta va qoʼrqinchli uyda ixtiyorsiz 

yashaydi. Uchinchi belgi, u berahm va qotil emas. 

Rozali Pryudanning uch belgisini oʼz ichiga olgan hayot tarzi odatdagi qahramonlar hayotiga 

sira oʼxshamasligi bilan ham ajralib turadi. Shuning uchun muallif ushbu ayol xarakterini koʼrsatib 

berishda ruhiyat tasviridan foydalanadi. 

Rozali Pryudan sud ishtirokchilariga: ―Kutganimdan oldinroq toʼlgʼoq, tutib qoldi. 

Oshxonada idish-tovoq yuvib boʼlayozganimda dard tutib qoldi. Qancha vaqt qiynalganimni 

bilmayman! Bir soatmi, ikki soatmi, balki uch soatga ham choʼzilgandir, ogʼriqning zoʼridan hech 

narsani bilmay qoldim. Soʼng kuchim boricha bir kuchangan edim, bola yerga tushdi. Uf, rostini 

aytsam, shunday sevinib ketdim. Yerdan olib, Budenxonim aytgan ishlarning hammasini qildim. 

Birontasi esimdan chiqqani yoʼq. Endi toʼshakka yotqizishim bilan yana ogʼriq boshlandi, 

shunaqanggi ogʼridiki, dunyo koʼzimga qop-qorongʼi boʼldi! Sizlar ham shuni bir koʼrsalaring edi, 

bir umr bolani orzu qilmas edilaring! Yana toʼlgʼoq boshlandi. Yana bir soatmi, ikki soatmi, 

yonimda bironta odam yoʼq. Ikkinchisi tugʼilsa boʼladimi. Ikkinchi bola-ya... buni qarang, ikkita-

ya... rost... rost... ikkita... Uni ham xuddi birinchisiga oʼxshatib yerdan oldim, avvalgisining yoniga 

yotqizib qoʼydim... Shunaqa ham boʼladimi, oʼzingiz ayting! Egizak-a! Oyiga yigirma frankkina 

olsam. Qandoq qilay, oʼzingiz oʼylang! Bitga boʼlsa ham goʼrga edi... oʼzim yemasam ham... 

ikkitasini! Boshim qotib qoldi... Nima qilsam boʼlardi, ayting-chi? Bittasini olib qolib... shunday 

qilsam boʼlarmidi? Qayoqdan bilaman! Ha, endi oʼlgan ekanman dedim... Jon achchigʼida ustlariga 

yostiq tashladim... ikkalasini boqa olmaganimdan keyin... Uning ustiga oʼzimni tashladim: tong 

otguncha yigʼlab, agʼnab chiqdim. Bu orada, albatta, ikkalasi ham yostiq tagida dimiqib oʼlib qoldi. 

Shundan keyin ikkalasnning oʼligini olib boqqa tushib, bogʼbonning kuragini topdim va ikki joyga 

zoʼrgʼa ikkita goʼr qazidim. Yana onalari toʼgʼrisida soʼzlashmasin, deb ikkalasini ikki joyga 

koʼmib qoʼydim. Kim biladi, dunyoni koʼrmay ketgan bolalar onasi haqida soʼzlashadimi, yoʼqmi. 

Undan keyin uyimga qaytib keldim, yotdim. Shunday yomon boʼldimki, oʼrindan turib boʼlmadi. 

Doktor chaqirishdi, u koʼrishi bilanoq hammasini bildi..‖ deydi.  
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Sudyalardan baʼzilari koʼziga kelayotgan yoshni qaytarish uchun hadeb burun qoqishar, 

zaldagi xotinlar hoʼngrab yigʼlashardi. Qiz bolalarini koʼmgan joyini aytar ekan, koʼkragidan yigʼi 

aralash, yurakni tilka-tilka qiladigan ingroq otilib chiqadi. 

Аyollar soʼzmolligi, xunuk va yoqimsiz koʼrinishi, nooʼxshov kiyinishi ham ularni salbiy 

xarakter tipi sifatida namoyon etadi. 

Xulosa. 1. Gi de Mopassan hamda Аbdulla Qahhor asarlari turli davrlarda, turli dunyoqarash 

va madaniyat asosida yaratilgan boʼlsa-da, ayol va oila, uy kontseptlari orqali koʼpincha oila 

muammosi, oilaning jamiyatdagi oʼrni, ayol oilaning ajralmas qismi ekani, oilani boshqarishda ayol 

faolyatining ahamiyati yoritilgani bilan oʼzaro yaqinlik hosil qilgan. 

2. Gi de Mopassan hamda Аbdulla Qahhor asarlarida tasvirlangan ayollar xarakterlarining bir-

biriga bogʼliq va ularning qisman bir-biriga oʼxshash tomonlari mavjud boʼlib, bu oʼxshashliklar 

koʼpincha xarakter dinamikasida kuzatiladi. 

3. Gi de Mopassan hamda Аbdulla Qahhor ijodida ayol obrazi xususiyatlari psixologik 

jihatdan chuqur tahlil qilingan. Har ikkala muallif ijodiga mansub har bir ayol xarakterining sifatlari 

oʼrganilgan. Har bir qahramon nomida uning xarakterini bildirib turuvchi maʼnolar oʼz ifodasini 

topgan. Аsar qahramonlariga berilgan ismlar deyarli bir-biriga oʼxshamaydi. 
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